UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA - PROACAD

EDITAL Nº 284/2019

DIVULGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
PROGRAMA DE BOLSAS DE PESQUISA E EXTENSÃO DO FUNDO DE APOIO À MANUTENÇÃO E AO

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR – FUMDES

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

e da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação da UNESC, no uso de suas atribuições, torna pública a

divulgação final das inscrições homologadas para o PROCESSO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE

BOLSAS DE PESQUISA E EXTENSÃO DO FUNDO DE APOIO À MANUTENÇÃO E AO DESENVOLVIMENTO

DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, FUMDES regulamentado pelo Edital nº 249/2019.

1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1.1 Atendendo ao disposto no item 5.3 do Edital n. 249/2019, divulga os PROJETOS HOMOLOGADOS com
indicação do bolsista, conforme a ordem de envio dos projetos por e-mail:

PROJETOS COM INDICAÇÃO DE BOLSISTAS - FUMDES PESQUISA E EXTENSÃO

Nº TÍTULO DO PROJETO ORIENTADOR BOLSISTA CÓDIGO MODALIDADE

3
ROTA UNESC – APLICATIVO MOBILE PARA
DESLOCAMENTO DENTRO DO CAMPUS DA
UNIVERSIDADE.

LUCIANO ANTUNES AUGUSTO SAVI 103877 PESQUISA

6
INOVAÇÃO CURRICULAR E PEDAGÓGICA NO
ENSINO SUPERIOR: UMA EXPERIÊNCIA EM
CURSO.

MARCELO
FELDHAUS

FRANCINE NAZÁRIO DA
SILVA

61332 PESQUISA

7

OBSERVATÓRIO ACESSIVEL MIRIM – OFICINAS
SOBRE ACESSIBILIDADE ESPACIAL EM ESCOLAS
DO MUNICÍPIO DE MORRO DA FUMAÇA EM
PARCEIRA COM O OBSERVATÓRIO SOCIAL.

ALINE EYNG SAVI AMANDA DE MATOS  110266 EXTENSÃO

8
PLACAS CERÂMICAS OBTIDAS A PARTIR DE
VIDRO DE EMBALAGEM RECICLADO.

ADRIANO MICHAEL
BERNARDIN

ÉRICK ZABOT
VALVASSORI

103949 PESQUISA

9
SUPERFÍCIES VÍTREAS COM ATIVIDADE
FOTOCATALÍTICA.

ADRIANO MICHAEL
BERNARDIN

MARIANA DE SOUZA
PEREIRA

103659 PESQUISA

10
EDUCAÇÃO EM SAÚDE: CUIDADO
COMPARTILHADO AO AUTISTA.

MARCO ANTONIO
DA SILVA

WITORIA SIMONI
MACIEL

98444 EXTENSÃO

12

AVALIAÇÃO DE PARÂMETROS
INFLAMATÓRIOS E ARBORIZAÇÃO DENDRÍTICA
EM RATOS SUBMETIDOS AO MODELO DE
PRIVAÇÃO MATERNA E TRATAMENTO COM
FÁRMACOS COM AÇÃO ANTIDEPRESSIVA.

GISLAINE ZILLI REUS
NATÁLIA MACIEL

ANDRADE
110011 PESQUISA

13

GEOPROCESAMENTO E MÉTRICAS DA
PAISAGEM EM FLORESTA OMBRÓFILA DENSA
NO SUL DO ESTADO DE SANTA CATARINA -
BRASIL.

 NILZO IVO LADWIG
VIVIANE FERREIRA DE

FREITAS BORGES
70960 PESQUISA

14
AVALIAÇÃO DE SATISFAÇÃO DOS USUÁRIOS
DO PROGRAMA DE AUTOMONITORAMENTO
GLICEMICO DA UNESC.

 MARIA SALETE
SALVARO

LAISA PEREIRA
CANDIDO

95588 PESQUISA

16

AÇÕES DE NUTRIÇÃO AOS PORTADORES DE
SÍNDROME DE DOWN QUE FREQUENTAM A
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE CRICIÚMA.

MARCO ANTONIO
DA SILVA

DANIELA BIANCHINI
ROSSO

104516 EXTENSÃO

17 PREVENÇÃO DE DEFICIÊNCIAS. LISIANE TUON
LETICIA MONTEIRO

BETTIOL
99906 EXTENSÃO

20

NÚCLEOS AMPLIADO DE SAÚDE DA FAMÍLIA E
ATENÇÃO BÁSICA DA MACRORREGIÃO SUL DE
SANTA CATARINA: ANÁLISE DOS
MOVIMENTOS DE EDUCAÇÃO PERMANENTE E
PROMOÇÃO DA SAÚDE.

 FABIANE FERRAZ
THALES MACARINI

SASSO
93820 PESQUISA

21
PROPARK – PROGRAMA DE ATENÇÃO AO
PACIENTE COM DOENÇA DE PARKINSON.

ARIETE INÊS
MINETTO

GABRIELE PAIM DA
SILVA

84731 EXTENSÃO

23
PROGRAMA AÇÃO DE SAÚDE AOS
IMIGRANTES.

LISIANE TUON
LUCAS DE CARVALHO

PIVA
110768 EXTENSÃO

24
INVESTIMENTO SOCIAL: IMPOSTO DE RENDA
NA PRAÇA E FIA

ANDRÉIA CITADIN
JHONATAN INÁCIO DOS

SANTOS
113384 EXTENSÃO

29

MICRONÚCLEOS EM TÉTRADES DE
TRADESCANTIA PALLIDA: ALTERAÇÕES
GENÉTICAS DECORRENTES DA POLUIÇÃO DO
AR NO MUNICÍPIO DE SIDERÓPOLIS, SC.

MIRIAM DA
CONCEIÇÃO

MARTINS

THAYNÁ DE SOUZA
BARANOSKI

99208 PESQUISA

30
A PERCEPÇÃO DOS ESTUDANTES DE CIÊNCIAS
CONTÁBEIS DA UNESC SOBRE O NEXO ÁGUA,
ENERGIA E ALIMENTO

ANDRÉIA CITADIN
MATHEUS MOREIRA

BON
94966 PESQUISA

31
ARGAMASSA DE REVESTIMENTO COM
INSERÇÃO DE RESÍDUOS DE MADEIRA

ELAINE GUGLIELMI
PAVEI ANTUNES

TAINÁ CERON ARCARO 93059 PESQUISA

35
SISTEMA CONSTRUTIVO DE FÁCIL EXECUÇÃO
DESTINADO À HABITAÇÃO SOCIAL

ALINE EYNG SAVI
DOUGLAS

SPARREMBERGER DOS
SANTOS

88851 PESQUISA

36
AVALIAÇÃO DA RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO
DE CONCRETO DE PÓS REATIVOS (CPR) COM
DIFERENTES TIPOS DE AREIA.

ANGELA COSTA
PICCININI

CAROLINE GUIMARÃES
DA SILVA

82112 PESQUISA

39
PROJETO BALCÃO DE OPORTUNIDADES
CONTÁBEIS

MILLA LÚCIA
FERREIRA

GUIMARÃES

RAISSA MONTEIRO
FURLANETO

99791 EXTENSÃO

40
O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DOS
MUNICÍPIOS DA AMESC: UMA ANÁLISE
COMPARATIVA

MILLA LÚCIA
FERREIRA

GUIMARÃES
IASMIN CREPALDI 87266 PESQUISA

41
SISTEMAS PRODUTIVOS EM SAÚDE: UM
ESTUDO BIBLIOMÉTRICO

KRISTIAN MADEIRA
JULIA REISER
TRAMONTIN

94782 PESQUISA

42
IMPLANTAÇÃO CENTRO DE MEMÓRIA
COLÉGIO SAGRADA FAMÍLIA DE
FORQUILHINHA (SC)

GIANI RABELO HELEN CRISTINE ELIAS 88653 EXTENSÃO

44
LAZERATIVO - SAÚDE MENTAL E EXERCÍCIO
FÍSICO EM PORTADORES DE DOENÇAS
CRÔNICAS NÃO TRANSMISSÍVEIS (DCNT)

KARIN MARTINS
GOMES

EVELIM EDUARDO 112740 EXTENSÃO

45
EDUCAÇÃO EMOCIONAL NA UNIVERSIDADE:
ESTRATÉGIA DE PROMOÇÃO DA SAÚDE
MENTAL

KARIN MARTINS
GOMES

SARA DELFINO CAMPOS 101678 EXTENSÃO

47

ANÁLISE DAS DEMANDAS EXISTENTES ENTRE
OS CONSELHOS MUNICIPAIS E A
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE
CRICIÚMA

MAURICIO DA
CUNHA SAVINO

FILO
MIRELI GUSATO 79707 PESQUISA

48
ODONTOLOGIA E FISIOTERAPIA: A
INTEGRALIDADE DA ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL
NO SUS

DIEGO PIRES JYME MAIA RODRIGUES 105543 PESQUISA

49

A AUTORIDADE DO PROFESSOR NA
EDUCAÇÃO BÁSICA: DIMENSÕES E
CARACTERÍSTICAS A PARTIR DA PERCEPÇÃO
DOS ESTUDANTES

GILDO VOLPATO LARISSA GIACOMELLI 109840 PESQUISA

50

TRATAMENTO DA LESÃO DERMONECRÓTICA
CAUSADA PELO VENENO DA ARANHA
LOXOSCELES INTERMEDIA ATRAVÉS DE
NANOPARTÍCULAS DE OURO ASSOCIADA A
TÉCNICAS ELETROTERAPÊUTICAS

RICARDO ANDREZ
MACHADO DE AVILA

GABRIEL PAULINO LUIZ 99319 PESQUISA

51
ESTRATÉGIAS DE MODALIZAÇÃO DISCURSIVA:
AS (IN)TENÇÕES DO FALANTE NA E PELA
ENUNCIAÇÃO

ÂNGELA CRISTINA
DI PALMA BACK

JARDEAN DO
NASCIMENTO NERES

102807 PESQUISA

54
O ENSINO HIBRIDO E REDES DE
APRENDIZAGEM COM A MEDIAÇÃO ONLINE

ALMERINDA TEREZA
BIANCA BEZ BATTI

DIAS

JOÃO VITOR DE
CAMPOS CANDEMIL

FLORIANO
110508 PESQUISA

55
SINTESE E CARACTERIZAÇÃO DE ZEÓLITAS
PARA SEPARAÇÃO DE OXIGÊNIO DO AR
ATMOSFÉRICO

ELIDIO ANGIOLETTO
EDUARDO MENGUE

SCHEFFER
99775 PESQUISA

56
QUALIDADE DE VIDA DE ADULTOS
CRICIUMENSES E FATORES ASSOCIADOS: UM
ESTUDO DE BASE POPULACIONAL

FERNANDA MELLER
JULIA DAMASCENO

ORCELLI
110602 PESQUISA

57

ESTUDO LONGITUDINAL DA RELAÇÃO ENTRE
TEMPO DE SERVIÇO NO SUBSOLO, FORÇA
LOMBAR E LOMBALGIA EM MINEIROS DO
CARVÃO

WILLIANS CASSIANO
LONGEN

RAMILLA ROSSO
POSSAMAI

101622 PESQUISA

58

SERVIÇOS ECOSSISTÊMICOS PRESTADOS POR
MORCEGOS (MAMMALIA: CHIROPTERA) EM
AMBIENTE URBANO NO SUL DE SANTA
CATARINA.

FERNANDO
CARVALHO

MARCOS ROSSO ALVES 94667 PESQUISA

62 NÚCLEO DE APOIO CONTÁBIL E FISCAL NAF
LEONEL LUIZ

PEREIRA
KARINA FORTUNATO

HIPÓLITO
107792 EXTENSÃO

65 SUS NA ESCOLA
RENAN ANTÔNIO

CERETTA
ANA CAROLINA CONTI 98419 EXTENSÃO

67
EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO, NOVAS
PERSPECTIVAS NA FORMAÇÃO DE CRIANÇAS E
ADOLESCENTES

ALMERINDA TEREZA
BIANCA BEZ BATTI

DIAS

LETHICIA FERNANDA
SIQUEIRA

111332 EXTENSÃO

71
ESTUDO DOS AFASTAMENTOS
PREVIDENCIÁRIOS ACIDENTÁRIOS DO
MUNICÍPIO DE CRICIÚMA - SC

VILSON MENEGON
BRISTOT

CRISTINA DE OLIVEIRA
RODRIGUES

110554 PESQUISA

79
A APRENDIZAGEM POR PARES NA TERCEIRA
IDADE E A REDE SOCIAL INSTAGRAM

MERISANDRA
CÔRTES DE MATTOS

GARCIA

DUARTE DA CONCEIÇÃO
JOAQUIM GONGO

85388 EXTENSÃO

80

RETORNANDO A VIDA (NADA) COMUM:
CONTRIBUIÇÕES NA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL
AOS MORADORES DO SERVIÇO RESIDENCIAL
TERAPÊUTICO (SRT) DO MUNICÍPIO DE
CRICIÚMA/SC.

GRAZIELA AMBONI
JAINY COLARES DOS

SANTOS
107326 EXTENSÃO

81

RETORNANDO A VIDA (NADA) COMUM:
CONTRIBUIÇÕES NA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL
AOS MORADORES DO SERVIÇO RESIDENCIAL
TERAPÊUTICO (SRT) DO MUNICÍPIO DE
CRICIÚMA/SC.

MARIA SALETE
SALVARO

ANDRESA MACHADO  110321 EXTENSÃO

91
VIVÊNCIAS E EXPERIÊNCIAS NA COMUNIDADE
- VIVERCOM

SHEILA
MARTIGNAGO

SALEH

INGLID MARQUES DA
ROSA

105562 EXTENSÃO

92
VIVÊNCIAS E EXPERIÊNCIAS NA REALIDADE DO
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – VIVER-SUS

SHEILA
MARTIGNAGO

SALEH

ABNER DELFINO DOS
SANTOS

90090 EXTENSÃO

93
PROJETO CONTABILIDADE SOCIAL: UMA AÇÃO
DE EXTENSÃO COM OBSERVATÓRIOS SOCIAIS
DA AMREC.

MILLA LÚCIA
FERREIRA

GUIMARÃES
JOÃO VITOR FRATONI 92738 EXTENSÃO

94
BIOTECNOLOGIA PEPTÍDICA APLICADA AO
DESENVOLVIMENTO DE MOLECULAS COM
POTENCIAL ANALGÉSICO

FLÁVIA KARINE
RIGO

MIKAELE PIRES
MEZZARI

103704 PESQUISA

97

ENCALHES DE ANIMAIS MARINHOS
(MAMMALIA, AVES E TESTUDINES) NAS
PRAIAS DO MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO
GAIVOTA, SUL DE SANTA CATARINA, BRASIL

JAIRO JOSÉ ZOCCHE
GABRIEL SCHMIDT

GONZAGA
87189 PESQUISA

98
GESTÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DO PREÇO
DE VENDA PARA AGRICULTURA FAMILIAR

ANDRÉIA CITADIN
ANDRÉ DE ASSIS

ZANELATO
94085 EXTENSÃO

99
A TRANSMISSÃO DA CULTURA ATRAVÉS DA
GASTRONOMIA – UM ESTUDO DE PSICOLOGIA
AMBIENTAL

TERESINHA MARIA
GONÇALVES

MARCEL MARCOS
MACHADO

94035 PESQUISA

100
ESTUDO DO PERFIL DO USO DE
BENZODIAZEPÍNICOS NA FARMÁCIA
SOLIDÁRIA-UNESC

MARILIA SCHUTZ
BORGES

FLÁVIA PEREIRA DOS
SANTOS

111736 PESQUISA

1.2 Atendendo ao disposto no item 5.3 do Edital n. 249/2019, divulga os PROJETOS HOMOLOGADOS sem
indicação de bolsista, conforme a ordem de envio dos projetos por e-mail:

PROJETOS SEM INDICAÇÃO BOLSISTA - FUMDES PESQUISA E EXTENSÃO

Nº TÍTULO DO PROJETO ORIENTADOR MODALIDADE

1
VALORIZAÇÃO DOCENTE E DISCENTE: FORMAÇÃO CONTINUADA DOS
PROFESSORES DA REDE BÁSICA DE ENSINO.

JEFERSON LUIS DE
AZEREDO

EXTENSÃO

2
DE DISCIPLINAS E CONTEÚDOS PARA COMPETÊNCIAS E HABILIDADES: A
IMPLANTAÇÃO DA BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR (BNCC) PARA
O ENSINO MÉDIO NA REGIÃO DO EXTREMO SUL CATARINENSE.

RAFAEL RODRIGO MUELLER PESQUISA

4
ATIVIDADES PRÁTICAS COM ALUNOS DO ENSINO MÉDIO DE ESCOLAS
PÚBLICAS COMO FERRAMENTA PARA CONHECIMENTO DA ÁREA DAS
ENGENHARIAS

ÂNGELA BEATRIZ COELHO
ARNT

EXTENSÃO

5
A INFLUÊNCIA DO AGENTE DE DESGASTE (ESFERAS METÁLICAS) NO
DESEMPENHO DE SUPERFÍCIES ASPERGIDAS SUBMETIDAS A DESGASTE
ADESIVO.

ÂNGELA BEATRIZ COELHO
ARNT

PESQUISA

11
ATENDIMENTO MULTIDISCIPLINAR A PACIENTES ONCOLÓGICOS:
AMUPO.

EVELIN VICENTE EXTENSÃO

25
EFICÁCIA DO TREINO COGNITIVO EM CRIANÇAS E ADOLESCENTES
SUBMETIDOS A QUIMIOTERAPIA: UM ESTUDO QUASE EXPERIMENTAL

MARIA INÊS DA ROSA PESQUISA

26
ESTUDO SOBRE O CONHECIMENTO DO CONTRACEPTIVO DE
EMERGÊNCIA ENTRE ALUNAS DE GRADUAÇÃO.

INDIANARA REYNAUD
TORETI

PESQUISA

27
ASSOCIAÇÃO ENTRE TRANSTORNO BIPOLAR E ALTERAÇÕES NO
CONSUMO ALIMENTAR

TAMY COLONETTI  PESQUISA

28
ATENDIMENTO CLÍNICO FARMACÊUTICO E DIAGNÓSTICO SITUACIONAL
DOS PACIENTES ATENDIDOS NO AMBULATÓRIO UNESC

SILVIA DAL BÓ PESQUISA

32 ANALISE DO PERFIL DOS USUÁRIOS DE PRÓTESES DO CER II (UNESC)
MAGADA TESSMAN

SCHWALM
PESQUISA

33
ANALISE DO PERFIL DOS USUÁRIOS DO CER II (UNESC)  EM USO DE
ESTOMIAS

MAGADA TESSMAN
SCHWALM

PESQUISA

34
ANALISE DO PERFIL DOS USUÁRIOS DO AMBULATÓRIO DE FERIDAS DA
UNESC

MAGADA TESSMAN
SCHWALM

PESQUISA

37
O ENSINO DA EDUCAÇÃO FÍSICA QUE PROMOVE O DESENVOLVIMENTO
DE ESTUDANTES E PROFESSORES

VIDALCIR ORTIGARA PESQUISA

38 ANALISE DA GESTÃO DAS CLINICAS INTEGRADAS DE SAÚDE DA UNESC
MAGADA TESSMAN

SCHWALM
PESQUISA

43
SAÚDE MENTAL E EXERCÍCIOS FÍSICOS AQUÁTICOS EM IDOSOS COM
DIABETES MELLITUS TIPO 2

KARIN MARTINS GOMES PESQUISA

60 ESTUDO DE CASO DE PACIENTES EM TRATAMENTO HOMEOPÁTICO JULIANA LORA PESQUISA

61
ASSISTÊNCIA INTERDISCIPLINAR NA PREVENÇÃO DE LESÕES DE PELE EM
PESSOAS IDOSAS E  ACAMADAS HOSPITALIZADAS EM CRICIUMA

KARINA CARDOSO GULBIS EXTENSÃO

63
LEITURA LITERÁRIA COM DETENTOS: UMA CONTRIBUIÇÃO PARA A
CIDADANIA

RICHARLES SOUZA DE
CARVALHO

EXTENSÃO

64
TEXTUALIDADES VERBAIS E NÃO VERBAIS NA CONSTRUÇÃO DE
SENTIDOS

RICHARLES SOUZA DE
CARVALHO

PESQUISA

66
MINERAÇÃO DE CONTEÚDOS DE ÓDIO NA REDE SOCIAL TWITTER POR
MEIO DO
ALGORITMO NAIVE BAYES MULTINOMIAL

MERISANDRA CÔRTES DE
MATTOS GARCIA

PESQUISA

68

A ORGANIZAÇÃO E O FUNCIONAMENTO DO CONTROLE SOCIAL DE
POLÍTICAS PÚBLICAS NOS MUNICÍPIOS QUE COMPÕE A AMREC E A
AMESC: UMA ANÁLISE DA LEGISLAÇÃO E DOS REGIMENTOS INTERNOS
DOS CONSELHOS DE DIREITOS MUNICIPAIS

REGINALDO DE SOUZA
VIEIRA

PESQUISA

70
APRENDIZAGEM BASEADA EM COMPETÊNCIAS: UM ESTUDO
BIBLIOMÉTRICO

MICHELE DOMINGOS
SCHNEIDER

PESQUISA

72
ESTUDO DA INFLUÊNCIA DO TIPO DE ATIVADOR ALCALINO NO
COMPORTAMENTO TÉRMICO E MECÂNICO DE GEOPOLÍMEROS A BASE
DE METACAULIM

DAIANE DOS SANTOS DA
SILVA

PESQUISA

74
PLANTAS MEDICINAIS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE: PRESCRIÇÃO,
INDICAÇÃO E PERCEPÇÃO DOS PROFISSIONAIS VINCULADOS À ATENÇÃO
BÁSICA

ANGELA ERNA ROSSATO PESQUISA

76
CAMINHOS PARA SUPERAÇÃO DA INCLUSÃO PERVERSA DE
CATADORES/AS NA CADEIA DE RECICLAGEM: UM ESTUDO DAS
POLÍTICAS PÚBLICAS MUNICIPAIS

MÁRIO RICARDO
GUADAGNIN

PESQUISA

83
CUIDADO DE ENFERMAGEM NA PERSPECTIVA DAS PRÁTICAS
INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES NA CLÍNICA ESCOLA DE
ENFERMAGEM

IONA VIEIRA BEZ BIROLO EXTENSÃO

84
ATENÇÃO INTEGRAL DE ENFERMAGEM À MULHER COLABORADORA DA
UNESC NA OPORTUNIDADE DA CONSULTA DE ENFERMAGEM COM
COLETA DO PREVENTIVO E EXAME CLÍNICO DAS MAMAS

IONA VIEIRA BEZ BIROLO EXTENSÃO

86
ATENÇÃO A SAÚDE DO ADULTO COM DOENÇAS CRÔNICAS NÃO
TRANSMISSÍVEIS.

NEIVA JUNKES HOEPERS EXTENSÃO

87 ATENÇÃO AO IDOSO E SUA FAMÍLIA NEIVA JUNKES HOEPERS EXTENSÃO

88
A UTILIZAÇÃO DO LABORATÓRIO DE ENSINO DE CIÊNCIAS PROFª. MARI
STELA CAMPOS DA UNESC (LEC) POR PROFESSORES E ALUNOS DA
AMREC

MIRIAM DA CONCEIÇÃO
MARTINS

EXTENSÃO

90
ASSISTENCIA DOMICILIAR AS PESSOAS QUE VIVENCIAM AS ADAPTAÇÕES
APÓS TRAUMA RAQUIMEDULAR EM CRICIÚMA

KARINA CARDOSO GULBIS PESQUISA

95
A PRÁTICA DE ANÁLISE LINGUÍSTICA/SEMIÓTICA NA BASE NACIONAL
COMUM CURRICULAR

CARLOS ARCÂNGELO
SCHLICKMANN

PESQUISA

96
O PAPEL DOS PROFISSIONAIS DE APOIO/ MONITORES DE SALA NA
INCLUSÃO DOS ALUNOS COM DEFICIÊNCIA

ZÉLIA MEDEIROS SILVEIRA PESQUISA

101 A FORMAÇÃO DE LEITORES LITERÁRIOS NO PROJETO “SALA DE LEITURA”.
CARLOS ARCÂNGELO

SCHLICKMANN
EXTENSÃO

1.3 Atendendo ao disposto no item 5.3 do Edital n. 249/2019, divulga os ACADÊMICOS HOMOLOGADOS sem
indicação de projeto/orientador, conforme o número de inscrição:

INSCRIÇÕES ACADÊMICOS SEM ORIENTADOR

Nº NOME ACADÊMICO CÓDIGO CURSO MODALIDADE

4 BEATRIZ FRUTTOS DE MELO 110694 DIREITO Ambos

5 STÉFANI VALÉRIO MICHELS 101547 FARMÁCIA Ambos

7 JÚLIA AMARAL PAGANINI 99842 FARMÁCIA Ambos

8 GABRIELA ZANETTE MARTINELLO 109771 FARMÁCIA Pesquisa

9 WILKINSON KÉCIO SILVA BARBOSA 75654 DIREITO Ambos

16 MAIARA DE SOUZA MARQUES GUIMARÃES 108166 FISIOTERAPIA Ambos

21 YASMIN CAMPOS DA LUZ 111414 ENFERMAGEM Pesquisa

22 HELEN MICHELS MARANGONI 110892 FISIOTERAPIA Ambos

25 WELLINGTON PEREIRA FERREIRA 111735 FARMÁCIA Ambos

26 CRISTIANA NIERO 99600 FARMÁCIA Ambos

27 SANDRO FRASSON COLOMBO 96845 BIOMEDICINA Ambos

32 JAIRA PATRICIA FRANCISCO SIMÕES 97216 ADMINISTRAÇÃO Ambos

38 TAINARA FABRICIO MASSCHMANN 88425 DIREITO Pesquisa

39 MARIANE FELTRIN BARDINI 90092 DIREITO Pesquisa

41 NATALIA WERMUTH DE SOUZA 110797 FARMÁCIA Ambos

45 VITÓRIA WATERKEMPER PREIS 105903 PSICOLOGIA Ambos

46 HELLEN MORAES BIEHL 106604 PSICOLOGIA Ambos

56 VITOR MARTINS FERNANDES 87864
ENGENHARIA

MECÂNIA
Ambos

57 VLADMIR ANTÓNIO QUINDONGO 85366 ADMINISTRAÇÃO Ambos

58 ANDERSON DASSOLER MATEUS 109899 GEOGRAFIA Ambos

63 RAFAEL ÁLEX DOS SANTOS MACEDO 106346 PSICOLOGIA Ambos

69 BRUNA DA SILVA DARÓS 98978 ENFERMAGEM Ambos

72 ANNA PAULA ANDRADE DE MEDEIROS 113664 ENFERMAGEM Ambos

73 VITOR HUGO SAVIO ZANELATTO 112607 ADMINISTRAÇÃO Ambos

74 LETYCIA PEREIRA GERAERD 93775 ENFERMAGEM Ambos

Criciúma, 03 de setembro de 2019.

Prof.ª Dra. Indianara Reynaud Toreti

Pró-Reitora Acadêmica

Prof.ª Ma. Fernanda Guglielmi Faustini Sonego

Diretora de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo

Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação